

Informazione Regolamentata n. 0481-7-2026	Data/Ora Inizio Diffusione 13 Marzo 2026 18:53:31	Euronext Star Milan
---	--	---------------------

Societa' : El.En.

Utenza - referente : ELENN01 - Romagnoli Enrico

Tipologia : 1.1; REGEM; 3.1

Data/Ora Ricezione : 13 Marzo 2026 18:53:31

Data/Ora Inizio Diffusione : 13 Marzo 2026 18:53:31

Oggetto : Il Cda di El.En. Spa approva il Progetto di Bilancio 2025

Testo del comunicato

Vedi allegato



1.1
3.1
REGEM

Il Cda di El.En. Spa approva il Progetto di Bilancio 2025

Cresce il Fatturato consolidato: 591 milioni di euro
Risultato Netto di Gruppo: 43,4 milioni di euro
PFN di Gruppo: Cash positive per 172,2 milioni di euro
Dividendo proposto: 0,25 euro per azione
Guidance 2026: previsioni di fatturato e risultato operativo in crescita

- Fatturato consolidato pari a 591 milioni di euro in crescita del 4,4% rispetto ai 565,8 milioni di euro del 2024
- EBITDA pari a 92,8 milioni di euro in crescita rispetto ai 91,8 milioni di euro del 2024
- EBIT pari a 77,8 milioni di euro in linea con i 78,3 milioni di euro del 2024
- Risultato netto consolidato pari a 43,4 milioni di euro (-15,9%) rispetto ai 51,6 milioni di euro del 2024
- Posizione Finanziaria Netta cash positive per 172,2 milioni di euro rispetto a 110,6 milioni di euro del 2024
- Fatturato della capogruppo pari a circa 155 milioni di euro rispetto ai 148 milioni di euro circa del 2024 (+4,6%)
- Proposta di distribuzione di un dividendo di 0,25 euro per azione
- Deliberata la richiesta per l'autorizzazione ad acquistare e disporre di azioni proprie
- Piano di stock option 2026-2031

Firenze, 13 marzo 2026 – Il Consiglio di Amministrazione di El.En. S.p.A., leader nel mercato dei laser, quotata al mercato Euronext STAR Milan ("STAR") di Borsa Italiana, ha approvato in data odierna il bilancio consolidato al 31 dicembre 2025, il progetto di bilancio separato al 31 dicembre 2025 e la Rendicontazione di sostenibilità al 31 dicembre 2025, da sottoporre all'assemblea degli azionisti.

Come già avvenuto nel bilancio 2024, anche nel Conto Economico consolidato riclassificato al 31 dicembre 2025 il risultato dei primi sei mesi della divisione taglio industriale cinese – costituita da Penta Laser Zhejiang e dalle relative controllate, fino alla data di cessione – è stato classificato tra le *discontinued operations* secondo IFRS 5. Tale rappresentazione riflette il fatto che l'operazione era stata classificata come *held for sale* già nel 2024 e che la vendita è stata perfezionata nel mese di luglio 2025.

L'esercizio 2025 si è chiuso con un fatturato consolidato di **591 milioni di euro**, in crescita del 4,4% rispetto al 2024 e un risultato operativo pari a **77,8 milioni di euro** in linea con i 78,3 milioni di euro dell'anno precedente e con una incidenza sul fatturato del 13,2%. Il risultato netto di Gruppo è pari a **43,4 milioni di euro** con una diminuzione del 15,9% circa rispetto ai 51,6 milioni di euro dell'anno precedente.

Nel quarto trimestre i risultati hanno confermato l'andamento in progressiva crescita registrato nell'anno, sia nel fatturato che nel risultato operativo. Nel quarto trimestre 2025 il fatturato consolidato è stato pari a **168,9 milioni di euro (+5,8%)** con un risultato operativo di **22,8 milioni di euro (+6,3%)**.



Dal punto di vista dei ricavi il quarto trimestre 2025 ha visto un grande recupero del settore industriale, che si è allineato al settore medicale nella crescita rispetto al 2024, con un fatturato annuale di **162 milioni di euro (+ 4,3%)** e trimestrale di **48 milioni di euro (+10,6%)**, mentre il settore medicale ha toccato i **429 milioni di euro (+4,4%)** su base annuale ed i **121 milioni di euro nel trimestre (+4,1%)**.

Gabriele Clementi, Presidente di El.En. S.p.A. ha dichiarato *"Siamo particolarmente soddisfatti dei risultati raggiunti, ottenuti in un contesto generale non particolarmente favorevole. I dazi introdotti dall'amministrazione statunitense e l'indebolimento del dollaro hanno inciso sulle nostre esportazioni verso il principale mercato estero, mentre l'uscita dal perimetro di consolidamento della società giapponese Withus ha comportato una riduzione di circa il 5% del fatturato del settore medicale. Al netto di questi fattori, la crescita organica del settore medicale si è avvicinata al 10%, mentre il settore industriale ha registrato un incremento superiore al 4%. Questi risultati confermano la capacità del Gruppo di orientare l'innovazione di prodotto verso le esigenze dei mercati di riferimento. La dinamica positiva di ordinativi e vendite — in particolare in Italia, in Asia e in Germania, ma anche negli Stati Uniti nonostante il contesto — conferma la validità della nostra strategia e la capacità del Gruppo di offrire soluzioni tecnologicamente e funzionalmente innovative".*

L'esercizio ha confermato in chiusura le tendenze emerse nel corso dell'anno. Il mercato italiano ha registrato la crescita più significativa, con incrementi rispettivamente del **14,1% per il settore medicale e del 26% per quello industriale**. Nel settore medicale, la crescita è stata positiva anche in Europa e nel resto del mondo, mentre il settore industriale ha registrato una contrazione nei mercati esteri: il differente mix geografico delle vendite è uno dei fattori che determinano la diversa redditività dei due settori.

La crescita del fatturato nel settore medicale, pari al **4,4%** su base annua, è stata trainata soprattutto dai sistemi per applicazioni chirurgiche e dai sistemi a marchio DEKA, e rappresenta un risultato apprezzabile, ottenuto in un contesto complesso, caratterizzato da circostanze sfavorevoli in mercati chiave, ad esempio quello statunitense. A testimonianza della vitalità della offerta su tutta la gamma di prodotti, nel settore medicale le vendite dei sistemi hanno registrato un incremento in tutti e tre i segmenti principali: estetica, chirurgia con Quanta System ed Asclepion e terapia con ASA Laser. L'innovazione di prodotto resta un pilastro strategico del Gruppo, alla base della sua strategia commerciale e di marketing. L'ampliamento della gamma di prodotti e le continue innovazioni rappresentano infatti la leva principale per sostenere l'espansione del volume d'affari del Gruppo.

Il settore industriale ha registrato ricavi complessivi per **162,2 milioni di euro** in crescita del **4,3%**, trainato dal taglio e dal service post-vendita, con una crescita di circa il **26%** in Italia, a fronte di una flessione nei mercati europei e nel resto del mondo.

Nel corso del 2025 il Gruppo El.En. ha proseguito il percorso di rafforzamento delle attività intraprese in ambito di sostenibilità, estendendo anche al management gli indicatori ESG già previsti nei sistemi di incentivazione della Direzione e migliorando la qualità e la tracciabilità dei dati necessari al calcolo delle emissioni indirette. Sono state inoltre intensificate le attività di monitoraggio lungo la supply chain e consolidati i presidi di controllo interno sulla rendicontazione di sostenibilità, in coerenza con quanto previsto dal D.lgs. 125/2024 che recepisce la Direttiva CSRD.

Il Piano di Sostenibilità 2023–2027 registra un avanzamento in linea con gli obiettivi previsti, con alcune iniziative in anticipo sulle tempistiche originarie. In particolare, prosegue con risultati positivi la transizione energetica, grazie alla realizzazione di nuovi impianti fotovoltaici e alla stipula di ulteriori contratti di fornitura di energia rinnovabile.

Il Piano conferma il focus sui temi strategici per il Gruppo: lotta al cambiamento climatico, economia circolare, supply chain responsabile, valorizzazione delle persone e sostegno alle comunità, riaffermando l'impegno verso un modello di crescita sostenibile in cui la responsabilità ambientale e sociale sia pienamente integrata nel modello di business.



Alla fine dell'esercizio 2025 la **posizione finanziaria netta** era pari a **172,2 milioni di euro**, in forte aumento grazie alla eccellente generazione di cassa, e testimonianza della consistente solidità finanziaria del gruppo industriale. Inoltre, sono detenute ulteriori attività liquide per 11 milioni di euro circa iscritte per loro natura tra le immobilizzazioni finanziarie.

Analisi dell'andamento economico, patrimoniale e finanziario del Gruppo

Il **marginale di contribuzione lordo** si attesta a **259,8 milioni di euro**, in aumento del **5,7%** rispetto ai 245,7 milioni di euro del 31 dicembre 2024, con un aumento della **marginalità** che passa dal 43,4% del 2024 al **44,0%** del 2025.

Il mix di prodotti venduti è stato favorevole nel settore medicale, che ha registrato un miglioramento del margine di contribuzione sulle vendite, mentre nel settore industriale la prevalenza di vendite sul mercato italiano ha comportato una limatura nella marginalità complessiva sulle vendite. L'effetto netto rimane comunque positivo.

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** risulta pari a **92,8 milioni di euro**, in aumento rispetto ai 91,8 milioni di euro del 31 dicembre 2024, nonostante una lieve diminuzione nell'incidenza sul fatturato (16,2% nel 2024, 15,7% nel 2025).

Il **risultato operativo (EBIT)** segna un saldo positivo di **77,8 milioni di euro**, in leggera diminuzione rispetto ai 78,3 milioni di euro del 31 dicembre 2024 per effetto di più importanti accantonamenti per rischi ed oneri rispetto al precedente esercizio, con l'incidenza sul fatturato diminuita dal 13,8% al 13,2%.

La **gestione finanziaria** segna una perdita di 813 mila euro rispetto all'utile di 802 mila euro registrato nello scorso esercizio. In dettaglio, i proventi finanziari generati dagli impieghi della liquidità sono stati 3,9 milioni di euro circa (2,8 milioni nel 2024), mentre gli interessi passivi sul debito sono stati pari a 1,6 milioni di euro circa (2,2 milioni nel 2024). Le differenze cambi hanno evidenziato un saldo complessivo fortemente negativo, pari a 3,1 milioni di euro, dovuto soprattutto al corso del dollaro americano e del Rmb cinese. Ulteriori differenze cambi passive pari a 985 mila euro sono state registrate a seguito del rilascio della riserva di conversione in valuta derivante dalla cessione della quota di maggioranza della controllata giapponese Withus. Tale rilascio riflette l'ammontare delle differenze cambi accumulate nel corso degli anni con riferimento al patrimonio netto della controllata e risulta particolarmente negativo a causa del recente andamento dello yen giapponese.

Il **risultato prima delle imposte** evidenzia un saldo positivo di 74,3 milioni di euro in flessione rispetto agli 84,1 milioni di euro del 31 dicembre 2024. Si ricorda che l'esercizio 2024 aveva beneficiato di un provento netto di 5 milioni di euro derivante dalla *rimisurazione* di una passività finanziaria correlata all'acquisto, nel 2020, di quote societarie della società cinese Penta Laser Zhejiang. La quota di competenza del risultato della stessa Penta Laser, decisamente negativo nel 2025, contribuisce alla diminuzione del risultato prima delle imposte.

Il risultato netto delle attività cedute durante l'esercizio (**discontinued operations**), riferibile alla società cinese Penta Laser Zhejiang e alle sue controllate sul territorio cinese, è negativo per circa 6,6 milioni di euro, ed è composto da quattro voci principali: il contributo al risultato consolidato del risultato dei primi sei mesi della Penta Laser Zhejiang, pari a una perdita di circa 3,9 milioni; la plusvalenza consolidata sulla cessione della partecipazione, pari a 3 milioni di euro, al netto degli aggiustamento per gli oneri sostenuti e previsti per la conclusione del contratto; le componenti finanziarie connesse alla liberazione della riserva di conversione in valuta che hanno comportato un costo pari a 1,9 milioni di euro; un onere di 3,8 milioni di euro a seguito della definizione di un PVC relativo a PLZ elevato nel 2025 dall'Agenzia delle Entrate i cui costi sono stati sostenuti da Ot-las secondo le pattuizioni contrattuali sottostanti la cessione.



Il **Gruppo chiude l'esercizio** 2025 con un risultato netto pari a **43,4 milioni di euro** in calo rispetto a 51,6 milioni di euro dello scorso anno.

La **posizione finanziaria netta** positiva ha registrato nell'anno un aumento di circa **61,7 milioni di euro** dai 110,6 milioni di euro del 31 dicembre 2024 ai **172,2 milioni** di euro circa di fine 2025. Il contributo alla generazione dei flussi di cassa è derivato sia dalla gestione operativa che da quella straordinaria. Nel mese di luglio è stata infatti formalizzata la cessione della quota di maggioranza della Penta Laser Zhejiang, in relazione alla quale è stato incassato il corrispettivo lordo di circa 28,6 milioni di euro. Inoltre, sono stati iscritti debiti finanziari per 4,1 milioni di euro in previsione degli eventuali esborsi necessari al rispetto delle clausole contrattuali per garanzie ed aggiustamento prezzo.

Come di consueto diamo notizia di un significativo lavoro di restauro eseguito con l'ausilio delle nostre apparecchiature laser dedicate alla conservazione del patrimonio artistico. Un'attività di nicchia che costituisce il fiore all'occhiello del Gruppo da sempre impegnato nel mettere a disposizione delle più complesse opere di restauro le proprie innovative tecnologie.

È in corso il restauro della Colonna Aureliana, che dal secondo secolo dopo Cristo domina la Via Flaminia oggi Via del Corso, e la Piazza di Monte Citorio a Roma. I bassorilievi raccontano scene di battaglia, assedi, marce militari e sono oggi oggetto di pulitura con i nostri sistemi laser, che permettono la rimozione selettiva di tutte le incrostazioni, conservando intatta la patina dell'opera. I lavori di restauro dovrebbero concludersi entro il 2026.





Analisi dell'andamento economico, patrimoniale e finanziario 2025 della Capogruppo El.En. S.p.A.

La società registra un **fatturato** di circa **155 milioni di euro**, in aumento del **4,6%** circa rispetto al fatturato di 148,1 milioni di euro del FY 2024.

L'**EBITDA** (Margine Operativo Lordo), si attesta a **26,4 milioni di euro**, in aumento dell'**11,8%** rispetto ai 23,6 milioni di euro dell'esercizio precedente, con un *Ebitda Margin* che passa dal 16% del 31 dicembre 2024 al **17%** dell'esercizio in esame.

Il **risultato ante imposte** è pari a **40 milioni di euro circa**, in aumento del **6,1%** rispetto ai 37,7 milioni di euro dell'esercizio precedente.

El.En. S.p.A. ha chiuso l'esercizio con un **risultato netto** pari a **32,8 milioni di euro** circa rispetto ai 34 milioni del 2024, con una flessione del **3,4%** ed una incidenza sul fatturato pari al **21,2%** circa rispetto al 23% dell'esercizio 2024.

La **Posizione Finanziaria Netta** di El.En. SpA, al 31 dicembre 2025, è positiva per **82,1 milioni di euro** circa in forte miglioramento rispetto ai 49 milioni di euro del 31.12.2024.

* * * * *

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari dott. Enrico Romagnoli dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

* * * * *

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI NELL'ESERCIZIO

A fine febbraio 2025 il gruppo ha ceduto una quota del 46% circa della controllata giapponese Withus, trasferendone in tal modo il controllo ai soci di minoranza che avevano fondato la società con El.En. nel 2007. La distribuzione diretta sul territorio giapponese dei sistemi per estetica professionale prodotti in Italia si era interrotta da diversi anni, e la società svolge ora prevalentemente attività di service sulla base installata e di vendita di prodotti per estetica di origine locale. In virtù della quota residua detenuta dal gruppo, pari al 33%, a partire da marzo 2025 il consolidamento della partecipazione nei bilanci di gruppo è effettuato col metodo del patrimonio netto.

In data 15 luglio 2025 con l'intervenuto pagamento da parte dell'acquirente del corrispettivo pattuito, si è concluso il processo che ha comportato la definitiva efficacia dell'accordo di cessione del 59,18% della società Penta Laser Zhejiang Co., Ltd. (di seguito "PLZ") capogruppo della business unit cinese dedicata al taglio laser, alla società Yangtze Optical Fibre and Cable Joint Stock Limited Company (società per azioni a responsabilità limitata costituita nella Repubblica Popolare Cinese di seguito "YOFC").

Con sede a Wuhan e quotata sul mercato di Shanghai e sul mercato di Hong Kong, YOFC è specializzata nella produzione di fibre ottiche per telecomunicazioni. Beneficiando del proprio background tecnologico e produttivo, è recentemente entrata nel business delle sorgenti laser di potenza tramite la controllata Everfoton, anch'essa con sede a Wuhan. YOFC nasce da una iniziativa di Philips successivamente rilevata da Prysmian.



L'accordo di compravendita è stato oggetto della procedura presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri italiana ai sensi del Decreto-legge italiano n. 21/2012 (c.d. "Golden Power") che ha dato esito positivo.

Ot-las s.r.l. ha ceduto a YOFC un totale di 28.698.288 azioni della società Penta Laser Zhejiang Ltd., Co. verso il pagamento di un corrispettivo pari a 240 milioni di RMB circa. A valle della cessione YOFC possiede pertanto il 59,1837% di PLZ, mentre il gruppo El.En., tramite la Ot-las s.r.l., continua a detenere una partecipazione pari a circa il 20%.

Il corrispettivo pattuito per la cessione della partecipazione in PLZ è stato determinato sulla base di un valore della società di 405 milioni di RMB con riferimento al progetto di bilancio 2024 e tenuto conto di taluni accantonamenti che hanno ridotto il prezzo rispetto a quello a suo tempo previsto per la cessione della società cinese nell'ambito degli accordi preliminari sottoscritti nel novembre del 2024. Il contratto sottoscritto prevede sia una clausola relativa alla possibile riduzione del prezzo del 5% in relazione al mancato raggiungimento di alcuni risultati finanziari del gruppo cinese nel triennio 2025-2027, sia una clausola di responsabilità del venditore in relazione ad alcune risultanze emerse nel processo di due diligence condotto da YOFC fin dal giugno 2024 per le quali è previsto un limite massimo di indennizzo fino al 10% del prezzo corrisposto, fatte salve alcune specifiche fattispecie che potranno dar luogo a indennizzi senza limite di risarcimento.

Gli accordi prevedono inoltre l'intrasferibilità della partecipazione residua di Ot-las in PLZ fino all'approvazione del bilancio 2027, nonché il diritto di prelazione e/o di co-vendita in caso di cessione successiva a tale data, ed il diritto di Ot-las e di altri soci di minoranza di PLZ di vendere le proprie azioni ad YOFC, dopo l'approvazione del bilancio dell'esercizio 2027, ad un prezzo corrispondente alla valutazione della società pari a 1,05 volte il suo patrimonio netto alla fine del 2027.

In virtù della quota residua detenuta dal gruppo, pari a circa il 20%, a partire da luglio 2025 il consolidamento della partecipazione nei bilanci di gruppo è effettuato col metodo del patrimonio netto.

Nel mese di novembre El.En. S.p.A. ha rilevato la residua quota del 1,115% di Ot-las s.r.l. dal socio di minoranza arrivando quindi a detenere alla fine dell'anno il 100% della società.

EVENTI SUCCESSIVI

Il conflitto iniziato a fine febbraio 2026 e le tensioni nel Golfo rappresentano un nuovo significativo fattore di instabilità. I mercati del Medio Oriente e del Golfo sono aree di grande rilevanza strategica per il Gruppo, in particolare per la commercializzazione di apparecchiature medicali destinate ad applicazioni estetiche.

Prevedibile evoluzione della gestione

La raccolta ordini degli ultimi mesi del 2025 è stata molto positiva sia per il settore medicale che per il settore industriale, e costituisce una solida premessa per il buon andamento dell'esercizio 2026. Nonostante un contesto internazionale complesso, reso ancora più instabile dai conflitti in atto, il Gruppo prevede per il 2026 una crescita del fatturato attorno al 5% ed un miglioramento dell'incidenza del risultato operativo sul fatturato.

* * * * *



Regolamento ESEF

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato il progetto di bilancio di esercizio e il bilancio consolidato nel formato elettronico XHTML, quest'ultimo comprensivo delle marcature secondo la tassonomia del Regolamento ESEF, dando mandato al presidente e ai consiglieri delegati anche in forma disgiunta fra loro e con firma libera di apportare eventuali minori modifiche.

Rendicontazione di sostenibilità

In adempimento agli obblighi di legge e regolamentari, il Consiglio di El.En. S.p.A. ha approvato la "Rendicontazione di sostenibilità" riferita all'esercizio 2025 in conformità al Decreto, ai criteri di rendicontazione ESRS nonché all'articolo 8 del Regolamento Tassonomia.

Azioni proprie

In data 29 aprile 2025 l'Assemblea degli azionisti di El.En. S.p.A. ha proceduto ad autorizzare l'acquisto di azioni proprie, entro 18 mesi dalla data della delibera, alle condizioni proposte dal Consiglio di Amministrazione, ai sensi, per gli effetti e nei limiti previsti dagli artt. 2357 e 2357-ter cc.

El.En. S.p.A. detiene alla data odierna n. 235.346 azioni proprie pari allo 0,293% del capitale sociale e la suddetta autorizzazione decadrà in data 28 ottobre 2026.

Il Consiglio ha deliberato di chiedere alla assemblea degli azionisti, chiamata ad approvare il progetto di bilancio 2025, una nuova autorizzazione all'acquisto di azioni proprie nei limiti di legge e previa revoca, per la parte non utilizzata, della autorizzazione rilasciata il 29 aprile 2025.

L'acquisto di azioni proprie, se autorizzato, verrà effettuato ai seguenti eventuali, concorrenti o alternativi, fini: prevalentemente di assegnazioni, distribuzioni o pagamenti in natura a dipendenti e/o collaboratori e/o membri degli organi di amministrazione della società o di controllate in virtù di piani di remunerazione incentivante conformi alla politica di remunerazione approvata dalla assemblea della società; in via residuale, di permuta o scambio di partecipazioni nell'ambito e in occasione di operazioni di natura strategica.

L'autorizzazione viene richiesta per l'acquisto, in una o più tranches di un numero massimo di azioni ordinarie della società, unica categoria di strumenti finanziari attualmente emessi dalla società, che in ogni caso non superi il 10% del capitale sociale. Alla data odierna il capitale sociale sottoscritto e versato di El.En. s.p.a. è pari a 2.612.497,94. Pertanto, il numero massimo di azioni che la Società potrebbe detenere – pari al 20% del capitale – è pari a n. 16.076.910 azioni per un valore nominale di euro 522.499,58, incluse le azioni già detenute dalla Società (n. 235.346).

L'autorizzazione viene richiesta per il periodo massimo consentito dalla legge di 18 mesi dalla data della delibera assembleare.

Gli acquisti delle azioni proprie avverranno nel rispetto del criterio di parità di trattamento degli azionisti secondo quanto stabilito dall'art. 132 T.U.F. e dall'art. 144-bis Regolamento Emittenti. Di conseguenza, gli amministratori chiedono di essere autorizzati a procedere all'acquisto, con le seguenti, concorrenti e/o alternative, modalità, ove applicabili e che verranno determinate al momento delle singole operazioni: per il tramite di offerte pubbliche di acquisto o scambio; sui mercati regolamentati.

Gli azionisti sono chiamati ad autorizzare l'acquisto a un prezzo che non sia nel minimo inferiore al prezzo di chiusura che il titolo avrà registrato nella seduta di borsa del giorno precedente al compimento di ogni singola operazione, diminuito del 10%, e, nel massimo non superiore di oltre il 10% del prezzo ufficiale delle contrattazioni registrate il giorno precedente l'acquisto.

Il consiglio chiede anche di essere autorizzato ad alienare, entro 10 anni dalla delibera, le azioni acquistate ad un prezzo, o controvalore nel caso di operazioni societarie, non inferiore al 95% della media dei prezzi ufficiali delle contrattazioni registrati nei cinque giorni precedenti la alienazione. I limiti di prezzo potranno non essere rispettati per la disposizione di azioni proprie con modalità differenti dalla vendita, quale l'utilizzo delle azioni proprie come corrispettivo nell'ambito di eventuali operazioni straordinarie.

Gli atti di alienazione e disposizione delle azioni proprie avverranno senza alcun vincolo temporale, in una o più volte anche prima di aver esaurito il quantitativo di azioni proprie acquistabile, con qualsiasi modalità che il consiglio reputi opportuna e comunque nel pieno rispetto della normativa anche regolamentare vigente in materia sia europea, sia delegata, sia domestica.



Altre deliberazioni

Piano di stock option 2026-2031

Si ricorda che in data 15 marzo 2023 il Consiglio aveva proceduto a esercitare, parzialmente e ad esclusivo servizio del Piano, la facoltà, conferitagli ai sensi dell'art. 2443, II comma, c.c. dalla stessa assemblea, di aumentare, a pagamento, in via scindibile e con esclusione del diritto di opzione ai sensi dell'art. 2441, comma V, c.c., il capitale sociale fino a euro 49.955,00 mediante la emissione di 1.414.000 azioni ordinarie destinate ad essere sottoscritte da amministratori, collaboratori e dipendenti della società El.En. s.p.a. e di società dalla stessa controllate, identificati quali assegnatari delle opzioni di cui al predetto Piano. Si ricorda altresì quanto segue:

a) le opzioni potranno essere esercitate, in conformità ai termini e condizioni previsti nel regolamento del piano (di seguito "Regolamento") approvato in via definitiva il 15 marzo 2023 (e consultabile sul sito dell'emittente <https://elengroup.com/documenti-societari/> Piano di Stock Option 2026-2031), dai beneficiari in due *tranche* uguali: la prima a partire dall'1° aprile 2026 e fino al 31 dicembre 2031; la seconda dall'1° aprile 2027 al 31 dicembre 2031.

b) il Piano avrà termine il 31 dicembre 2031, le opzioni non esercitate a detta data decadranno definitivamente, il capitale si intenderà definitivamente aumentato per l'importo effettivamente sottoscritto e liberato a detta data;

c) il Piano è definibile di particolare rilevanza ai sensi degli artt. 114-*bis*, comma 3 T.U.F. e 84-*bis*, comma 2, Regolamento Emittenti Consob in quanto sono stati individuati quali i destinatari alcuni dei soggetti ivi contemplati elencati nel documento informativo pubblicato ai sensi dell'art. 84-*bis* Regolamento Emittenti Consob cit. al quale integralmente si rinvia (<https://elengroup.com/documenti-societari/> Piano di Stock Option 2026-2031);

d) il Piano prevede fra gli assegnatari dei diritti di opzioni il Presidente del Consiglio di Amministrazione Gabriele Clementi, il consigliere delegato Andrea Cangioli, il Direttore Generale di El.En. s.p.a. Paolo Salvadeo, i dirigenti della El.En. s.p.a. che ricoprono la carica di amministratori nelle società controllate, altri dirigenti della El.En. s.p.a. che ricoprono ruoli significativi, amministratori di società controllate che sono ritenute di rilevanza strategica per lo sviluppo del gruppo, alcuni soggetti appartenenti alle categorie di impiegati e quadri e collaboratori, i quali per caratteristiche professionali, personali e per la fedeltà ricoprono un ruolo importante anche in un'ottica futura. Originariamente era destinataria del Piano la consigliera delegata Barbara Bazzocchi venuta a mancare nel 2024.

e) il prezzo, comprensivo di sovrapprezzo determinato per la sottoscrizione delle azioni da parte di coloro che esercitino le opzioni di cui al Piano di Stock Option 2026-2031 è stato dal Consiglio determinato in data 15 marzo 2023 in euro 13,91 sulla base della media aritmetica dei prezzi ufficiali registrati dalle azioni sul mercato nei sei mesi antecedenti la data di assegnazione. Il criterio per la determinazione del prezzo di emissione delle azioni al servizio del Piano è stato oggetto di parere favorevole, ai sensi per gli effetti di cui agli articoli 2441, VI comma c.c., e 158, II comma, T.U.F., rilasciato dalla società di revisione EY s.p.a. e pubblicato prima della assemblea del 15 dicembre 2022 nei termini di legge e allegato al verbale notarile, depositato presso il Registro delle Imprese di Firenze e consultabile presso la sede della società, sul sito www.elengroup.com nella sezione /Governance/Documenti Assembleari/2022 nonché sul sito di stoccaggio autorizzato www.emarketstorage.com.

In data odierna il Consiglio di amministrazione, su proposta del Comitato per la Remunerazione, ha deliberato in merito alla riassegnazione di n. 120.000 opzioni già attribuite in data 15 marzo 2023 rientrate nella disponibilità dell'organo amministrativo ai sensi dell'art. 4 del Regolamento a seguito della cessazione del rapporto di lavoro subordinato o di collaborazione con alcuni dei precedenti assegnatari. Le opzioni rientrate sono state assegnate in parte a soggetti, dipendenti, già beneficiari del Piano incrementando il quantitativo di opzioni a loro disposizione, in parte a dipendenti diversi.

Il prezzo di sottoscrizione è stato determinato dal consiglio - mantenendo quello già definito il 15 marzo 2023 - in euro 13,91 per azione sottoscritta, ancorché la media aritmetica dei prezzi ufficiali registrati dalle azioni ordinarie della Società sul Mercato organizzato e gestito da Borsa Italiana s.p.a. nei 6 (sei) mesi antecedenti la assegnazione delle opzioni rientrate (12 settembre 2025-12 marzo 2026) sia inferiore e pari a euro 12,77.



Si ricorda a tale proposito che il documento informativo redatto e pubblicato ai sensi dell'art. 114-bis TUF e 84-bis Regolamento Emittenti 11971/1999, Allega 3A schema 7 (consultabile sul sito dell'emittente <https://elengroup.com/documenti-societari/> Piano di Stock Option 2026-2031), al paragrafo 4.19 relativo alla descrizione del prezzo di esercizio dell'opzione e alle modalità e criteri per la sua determinazione prevede:

"In coerenza con quanto approvato dalla Assemblea del 15 dicembre 2022, il prezzo che i Beneficiari dovranno versare nelle casse della Società per la sottoscrizione delle Azioni per le n. 1.414.000 Opzioni assegnate in data 15 marzo 2023 è stato determinato dal Consiglio di Amministrazione in Euro 13,91 nel rispetto del dettato del 2441 c.c. - ovvero in base al valore del patrimonio netto, tenuto conto anche dell'andamento delle quotazioni delle azioni in borsa nell'ultimo semestre - e in un valore unitario, comprensivo del sovrapprezzo non inferiore al maggiore fra:

- il valore per azione determinato sulla base del patrimonio netto consolidato del Gruppo El.En. al 31 dicembre dell'anno precedente (2022) la data di assegnazione delle Opzioni;

- la media aritmetica dei prezzi ufficiali registrati dalle azioni ordinarie della Società sul Mercato organizzato e gestito da Borsa Italiana s.p.a. nei 6 (sei) mesi antecedenti la assegnazione delle Opzioni (dal 14 settembre 2022 al 14 marzo 2023).

Tale criterio corrisponde alla prassi di mercato delle società quotate in relazione al criterio adottato per stabilire il prezzo di esercizio delle azioni a servizio di piani di incentivazione azionaria ed è stato valutato prima dal Consiglio di Amministrazione e, poi, in sede di approvazione dalla Assemblea, come rappresentativo del prezzo di mercato delle Azioni.

Poiché la Delega, attualmente, è stata esercitata parzialmente dal Consiglio, e tenuto conto della eseguibilità della Delega anche in più volte e della struttura del Piano, il Prezzo di Esercizio relativo a futuri esercizi della Delega verrà determinato, tenendo conto dell'esposto criterio, all'atto e alla data delle assegnazioni."

Un nuovo documento informativo redatto ai sensi dell'art. 84-bis del Regolamento Emittenti Consob 11971/1999 verrà depositato nei termini di cui all'art. 84-bis comma 5 Regolamento Emittenti cit.

Modifica dell'art. 14 dello statuto sociale

Il consiglio ha deliberato di proporre alla assemblea degli azionisti la integrazione dell'art. 14 dello statuto sociale con la previsione della possibilità di intervento degli azionisti in assemblea a distanza.

Indipendenza

Il consiglio ha valutato con esito positivo la sussistenza della indipendenza dei propri consiglieri qualificabili come indipendenti e ha ricevuto dal collegio sindacale l'esito positivo della autovalutazione di detto organo in merito alla permanenza in capo ai propri componenti dei requisiti di indipendenza.

Relazione sulla Remunerazione ex artt. 123-ter TUF e 84-quater Reg. CONSOB 11971/1999

In adempimento agli obblighi di legge e regolamentari, El.En. S.p.A. ha approvato la "Relazione sulla politica in materia di remunerazione e sui compensi corrisposti" che verrà depositata e pubblicata nei termini previsti dalla normativa.

Relazione Corporate Governance

Il consiglio di amministrazione ha approvato infine la relazione annuale sul Governo Societario e Assetti Proprietari relativa all'esercizio 2025 che verrà depositata e pubblicata distintamente dalla relazione sulla gestione nella sezione del sito internet dell'emittente all'indirizzo ivi indicato.

Destinazione del Risultato di Esercizio 2025

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli azionisti, chiamata per il prossimo 29 aprile 2026, in prima convocazione e in seconda per il 6 maggio 2026 la distribuzione di un dividendo di euro 0,25 per azione, osservato quanto stabilito dall'art. 2357-ter c.c., con data di pagamento il 27 maggio 2026 (stacco cedola n. 5 in Borsa 25 maggio 2026) e con record date alla data del 26 maggio 2026.

* * * * *



Regime opt-out

Si ricorda che in data 3 ottobre 2012 il Consiglio di Amministrazione di El.En. spa ha deliberato di aderire al regime di opt-out previsto rispettivamente dagli artt. 70, comma 8 e 71, comma 1-bis Regolamento Emittenti Consob 11971/99, avvalendosi della facoltà di derogare agli obblighi di pubblicazione dei richiesti documenti informativi in ipotesi di operazioni straordinarie significative di fusione, scissione, aumento di capitale mediante conferimento di beni in natura, acquisizione e cessione.

* * * * *

La Relazione Finanziaria annuale, comprendente il progetto di bilancio d'esercizio, il bilancio consolidato, la relazione sulla gestione comprensiva della rendicontazione di sostenibilità e le attestazioni di cui all'art. 154-*bis*, commi 5 e 5 *ter*, TUF, la relazione della società di revisione e la relazione del Collegio Sindacale, la relazione illustrativa del Consiglio di amministrazione sui punti all'ordine del giorno dell'assemblea degli azionisti, la relazione sulla remunerazione ex art. 123-*ter* TUF e la relazione di *corporate governance* saranno messe a disposizione del pubblico presso la sede della Società, sul sito internet www.elengroup.com, presso Borsa Italiana e presso il meccanismo di stoccaggio www.emarketstorage.com nei termini di legge.

Verranno altresì messi a disposizione sul sito internet della società gli ulteriori necessari documenti e informazioni relativi all'assemblea degli azionisti.

* * * * *



CONFERENCE CALL

Lunedì 16 marzo, 2026 alle ore 3:00pm (CET) – 2:00pm (GMT) 9:00am (EST) - si terrà la Conference Call con la comunità finanziaria, durante la quale saranno discussi i risultati economico-finanziari 2025 del Gruppo. È possibile collegarsi al seguente link:

<https://polytemshir-it.zoom.us/j/84199372005?pwd=rbAV5dyHKJaCmbnwVq3Q1b8bh0R1Dh.1>

* * * * *

Prima della conferenza telefonica è possibile scaricare le slide della presentazione dalla pagina Investor Relations del sito EL.EN.: <http://www.elengroup.com/it/investor-relations/presentazioni societarie>

* * * * *

Il presente comunicato stampa potrebbe contenere elementi previsionali su eventi e risultati futuri del Gruppo EL.EN. che sono basati sulle attuali aspettative, stime e proiezioni circa il settore in cui il Gruppo opera e sulle attuali opinioni del management. Tali elementi hanno per loro natura una componente di rischio e incertezza poiché dipendono dal verificarsi di eventi futuri. Si evidenzia che i risultati effettivi potrebbero differire in misura anche significativa rispetto a quelli annunciati in relazione ad una molteplicità di fattori al di fuori del controllo del Gruppo tra i quali: condizioni economiche globali, impatto della concorrenza, sviluppi politici e regolatori in Italia ed all'estero.

* * * * *

El.En. è capofila di un Gruppo Industriale high-tech, operante nel settore opto-elettronico, che produce con tecnologia propria e know-how multidisciplinare sorgenti laser (a gas, a semiconduttori, allo stato solido e liquido) e sistemi laser innovativi per applicazioni medicali ed industriali. Il Gruppo El.En., leader in Italia nel mercato dei laser e tra i primi operatori in Europa, progetta, produce e commercializza a livello mondiale:

- Apparecchiature laser medicali utilizzate in dermatologia, chirurgia, estetica, fisioterapia, odontoiatria, ginecologia.
- Sistemi laser industriali per applicazioni che spaziano dal taglio, marcatura e saldatura di metalli, legno, plastica, vetro alla decorazione di pelli e tessuti fino al restauro conservativo di opere d'arte;
- Sistemi per applicazioni scientifiche/ricerca.

ISIN code: IT0005453250

Acronym: ELN

Traded on Euronext STAR Milan ("STAR")

Mkt cap.: 1 B euros

code : ELN.MI

Bloomberg code: ELN IM

For more information:

El.En S.p.A.

Investor Relator

Enrico ROMAGNOLI - finance@elen.it

Tel. +39 055 8826807

Polytems HIR

Financial Communication, IR and Press Office

Bianca FERSINI MASTELLONI - b.fersini@polytemshir.it

Paolo SANTAGOSTINO - p.santagostino@polytemshir.it

Roberta MAZZEO - r.mazzeo@polytemshir.it

Silvia MARONGIU - s.marongiu@polytemshir.it

Tel. +39 06-69923324

**In Allegato:**

1. Conto Economico di Gruppo riclassificato al 31 dicembre 2025
2. Situazione patrimoniale – finanziaria consolidata 2025
3. Posizione finanziaria netta e rendiconto finanziario sintetico consolidati al 31 dicembre 2025
4. Conto Economico di El.En. S.p.A. riclassificato al 31 dicembre 2025
5. Situazione patrimoniale – finanziaria di El.En. S.p.A. 2025
6. Posizione finanziaria netta e rendiconto finanziario sintetico di El.En. S.p.A. al 31 dicembre 2025

(Con riferimento agli schemi di bilancio in allegato si precisa che si tratta di dati per i quali non è stata completata l'attività di revisione).

**ALLEGATI:****1. Conto Economico consolidato riclassificato al 31 dicembre 2025**

Conto Economico	31/12/2025	Inc %	31/12/2024	Inc %	Var %
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	590.849	100,0%	565.846	100,0%	4,42%
Variazione prodotti finiti, semilavorati, lavori in corso e capitalizzazioni	(4.470)	-0,8%	4.085	0,7%	
Altri proventi operativi	6.057	1,0%	6.833	1,2%	-11,35%
Valore della produzione	592.436	100,3%	576.763	101,9%	2,72%
Costi per acquisti di merce	268.297	45,4%	267.172	47,2%	0,42%
Variazione materie prime	8.581	1,5%	10.284	1,8%	-16,56%
Altri servizi diretti	55.800	9,4%	53.669	9,5%	3,97%
Margine di contribuzione lordo	259.758	44,0%	245.637	43,4%	5,75%
Costi per servizi ed oneri operativi	59.879	10,1%	55.092	9,7%	8,69%
Valore aggiunto	199.879	33,8%	190.545	33,7%	4,90%
Costo del personale	107.047	18,1%	98.770	17,5%	8,38%
Margine operativo lordo	92.831	15,7%	91.775	16,2%	1,15%
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni	15.035	2,5%	13.467	2,4%	11,65%
Risultato operativo	77.796	13,2%	78.309	13,8%	-0,65%
Gestione finanziaria	(813)	-0,1%	802	0,1%	
Quota del risultato delle società collegate	(2.673)	-0,5%	23	0,0%	
Altri proventi e oneri netti	(56)	0,0%	4.971	0,9%	
Risultato prima delle imposte	74.255	12,6%	84.104	14,9%	-11,71%
Imposte sul reddito	23.497	4,0%	21.227	3,8%	10,69%
Risultato netto da Continuing operations	50.757	8,6%	62.877	11,1%	-19,28%
Risultato da Discontinued operation	(6.573)	-1,1%	(10.372)	-1,8%	-36,63%
Risultato di periodo	44.185	7,5%	52.505	9,3%	-15,85%
Risultato di Terzi	770	0,1%	892	0,2%	-13,69%
Risultato netto di Gruppo	43.415	7,3%	51.613	9,1%	-15,88%



2. Situazione patrimoniale – finanziaria consolidata 2025

Stato Patrimoniale	31/12/2025	31/12/2024	Variazione
Immobilizzazioni immateriali	4.613	4.692	(79)
Immobilizzazioni materiali	83.904	77.623	6.281
Partecipazioni	7.120	2.011	5.109
Attività per imposte anticipate	11.670	11.299	371
Altre attività non correnti	11.459	7.612	3.847
Attività non correnti	118.766	103.237	15.529
Rimanenze	157.264	172.394	(15.130)
Crediti commerciali	117.341	117.982	(641)
Crediti per imposte sul reddito	2.444	3.554	(1.110)
Altri crediti	20.627	21.668	(1.041)
Titoli	37.080	10.017	27.063
Disponibilità liquide	174.360	147.470	26.890
Attività correnti	509.116	473.085	36.030
Attività non correnti destinate alla dismissione	-	164.399	(164.399)
Totale Attivo	627.881	740.721	(112.840)
Patrimonio netto totale	427.474	410.802	16.672
Benefici successivi alla cess.del rapp di lav. (TFR)	5.248	4.981	266
Passività fiscali per imposte differite	2.935	2.973	(38)
Fondi rischi e oneri	8.725	8.117	608
Debiti e passività finanziarie	17.304	23.498	(6.193)
Altre passività non correnti	1.803	1.186	617
Passività non correnti	36.015	40.755	(4.740)
Debiti finanziari	20.766	23.246	(2.481)
Debiti commerciali	90.019	90.550	(532)
Debiti per imposte sul reddito	4.896	3.667	1.230
Altri debiti correnti	48.712	53.227	(4.515)
Passività correnti	164.393	170.690	(6.298)
Passività collegate ad attività da dismettere	-	118.474	(118.474)
Totale passivo e Patrimonio netto	627.881	740.721	(112.840)

3. Posizione finanziaria netta e rendiconto finanziario sintetico consolidati al 31 dicembre 2025

	Posizione finanziaria netta	31/12/25	31/12/24
A	Disponibilità liquide	174.360	147.470
B	Mezzi equivalenti a disponibilità liquide		
C	Altre attività finanziarie correnti	37.725	11.020
D	Liquidità (A + B + C)	212.085	158.490
E	Debito finanziario corrente	(15.370)	(19.858)
F	Parte corrente del debito finanziario non corrente	(5.395)	(3.389)
G	Indebitamento finanziario corrente (E + F)	(20.766)	(23.246)
H	Posizione finanziaria netta corrente (D + G)	191.320	135.244
I	Debito finanziario non corrente	(4.106)	(13.500)
J	Strumenti di debito	(13.199)	(9.998)
K	Debiti commerciali e altri debiti non correnti	(1.803)	(1.186)
L	Indebitamento finanziario non corrente (I + J + K)	(19.107)	(24.684)
M	Posizione finanziaria netta (H + L)	172.212	110.559

Rendiconto finanziario	Dicembre2025	Dicembre2024
Posizione Finanziaria netta iniziale	110.559	54.586
NOPAT (Ebit-Imposte)	54.299	57.081
Ammortamenti, accantonamenti e svalut.ni	15.035	13.467
Capitale circolante netto	12.910	6.821
Altri crediti/debiti	(6.553)	(3.363)
Investimenti	(17.941)	(12.988)
Investimenti finanziari m/l	(3.143)	16.164
Gestione fin. e non operativa	(813)	5.800
Dividendi pagati	(18.724)	(17.051)
<i>Discontinued operations</i> e altre rettiifche	26.583	(9.957)
Flusso di liquidità netto dell'esercizio	61.653	55.973
Posizione Finanziaria netta finale	172.212	110.559



4. Conto Economico di El.En. S.p.A. riclassificato al 31 dicembre 2025

Conto Economico	31/12/2025	Inc %	31/12/2024	Inc %	Var %
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	154.937	100,0%	148.105	100,0%	4,61%
Variazione prodotti finiti, semilavorati, lavori in corso e capitalizzazioni	(968)	-0,6%	1.438	1,0%	
Altri proventi operativi	1.370	0,9%	1.251	0,8%	9,51%
Valore della produzione	155.339	100,3%	150.793	101,8%	3,01%
Costi per acquisti di merce	66.809	43,1%	69.456	46,9%	-3,81%
Variazione materie prime	420	0,3%	(1.515)	-1,0%	
Altri servizi diretti	22.018	14,2%	22.787	15,4%	-3,38%
Margine di contribuzione lordo	66.093	42,7%	60.065	40,6%	10,03%
Costi per servizi ed oneri operativi	10.632	6,9%	9.562	6,5%	11,19%
Valore aggiunto	55.461	35,8%	50.504	34,1%	9,82%
Costo del personale	29.052	18,8%	26.875	18,1%	8,10%
Margine operativo lordo	26.409	17,0%	23.628	16,0%	11,77%
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni	3.429	2,2%	3.003	2,0%	14,16%
Risultato operativo	22.980	14,8%	20.625	13,9%	11,42%
Gestione finanziaria	18.137	11,7%	17.115	11,6%	5,97%
Altri proventi e oneri netti	(1.139)	-0,7%	(70)	0,0%	1528,66%
Risultato prima delle imposte	39.979	25,8%	37.670	25,4%	6,13%
Imposte sul reddito	7.133	4,6%	3.682	2,5%	93,75%
Risultato di periodo	32.846	21,2%	33.988	22,9%	-3,36%



5. Situazione patrimoniale – finanziaria di El.En. S.p.A. 2025

Stato Patrimoniale	31/12/2025	31/12/2024	Variazione
Immobilizzazioni immateriali	599	582	18
Immobilizzazioni materiali	21.508	19.643	1.865
Partecipazioni	23.706	24.067	(361)
Attività per imposte anticipate	2.862	2.547	316
Altre attività non correnti	31.192	49.891	(18.699)
Attività non correnti	79.868	96.729	(16.861)
Rimanenze	47.307	49.041	(1.734)
Crediti commerciali	48.089	44.279	3.810
Crediti per imposte sul reddito	-	2.718	(2.718)
Altri crediti	6.531	8.349	(1.818)
Titoli	16.724	5.531	11.193
Disponibilità liquide	66.411	43.694	22.717
Attività correnti	185.062	153.611	31.451
Attività non correnti destinate alla dismissione	-	1.167	(1.167)
Totale Attivo	264.930	251.507	13.423
Patrimonio netto totale	224.167	208.273	15.894
Benefici successivi alla cess.del rapp di lav. (TFR)	595	609	(13)
Passività fiscali per imposte differite	491	508	(17)
Fondi rischi e oneri	1.031	916	115
Debiti e passività finanziarie	408	326	82
Altre passività non correnti	827	339	488
Passività non correnti	3.352	2.698	655
Debiti finanziari	255	208	48
Debiti commerciali	24.046	28.287	(4.241)
Debiti per imposte sul reddito	3.874	-	3.874
Altri debiti correnti	9.235	12.042	(2.807)
Passività correnti	37.411	40.537	(3.126)
Passività collegate ad attività da dismettere	-	-	-
Totale passivo e Patrimonio netto	264.930	251.507	13.423

6. Posizione finanziaria netta e rendiconto finanziario sintetico di El.En. S.p.A. al 31 dicembre 2025

	Posizione finanziaria netta	31/12/25	31/12/24
A	Disponibilità liquide	66.411	43.694
B	Mezzi equivalenti a disponibilità liquide		
C	Altre attività finanziarie correnti	17.218	6.245
D	Liquidità (A + B + C)	83.629	49.939
E	Debito finanziario corrente	(11)	(6)
F	Parte corrente del debito finanziario non corrente	(245)	(202)
G	Indebitamento finanziario corrente (E + F)	(255)	(208)
H	Posizione finanziaria netta corrente (D + G)	83.374	49.732
I	Debito finanziario non corrente		
J	Strumenti di debito	(408)	(326)
K	Debiti commerciali e altri debiti non correnti	(827)	(339)
L	Indebitamento finanziario non corrente (I + J + K)	(1.235)	(666)
M	Posizione finanziaria netta (H + L)	82.139	49.066

Rendiconto finanziario

Dicembre2025

Dicembre2024

Posizione Finanziaria netta iniziale	49.066	32.175
NOPAT (Ebit-Imposte)	15.847	16.943
Ammortamenti, accantonamenti e svalut.ni	3.429	3.003
Capitale circolante netto	3.533	10.916
Rapporti Infragruppo	12.400	(20.825)
Altri crediti/debiti	2.095	(6.123)
Investimenti	(4.795)	(3.581)
Investimenti finanziari m/l	(2.092)	10.684
Dividendi Incassati	16.547	13.935
Dividendi pagati	(17.611)	(16.006)
Altri proventi finanziari e Altre rettifiche	3.720	7.945
Flusso di liquidità netto dell'esercizio	33.073	16.891
Posizione Finanziaria netta finale	82.139	49.066



NOTA:

Il Gruppo El.En. utilizza alcuni indicatori alternativi di performance che non sono indentificati come misure contabili nell'ambito degli IFRS, per consentire una migliore valutazione dell'andamento del Gruppo. Pertanto, il criterio di determinazione applicato dal gruppo potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altri gruppi e il saldo ottenuto potrebbe non essere comparabile con quello determinato da questi ultimi.

Tali indicatori alternativi di performance, determinati in conformità a quanto stabilito dagli Orientamenti sugli indicatori alternativi di performance emessi dall'ESMA/2015/1415 e adottati dalla CONSOB con comunicazione nr. 92543 del 3 dicembre 2015, si riferiscono solo alla performance del periodo contabile oggetto del presente documento e dei periodi posti a confronto.

Il Gruppo utilizza i seguenti indicatori alternativi di performance per valutare l'andamento economico:

- il **valore della produzione**: determinato dalla somma dei ricavi, dalla variazione dei prodotti finiti, semilavorati, lavori in corso e capitalizzazioni e altri proventi operativi;
- il **marginale di contribuzione lordo**: che rappresenta un indicatore della marginalità delle vendite determinato sommando al Valore Aggiunto la voce "Costi per servizi ed oneri operativi";
- il **valore aggiunto**: determinato sommando al Margine operativo lordo la voce "Costi del personale";
- il **marginale operativo lordo**: detto anche "EBITDA", rappresenta un indicatore della performance operativa ed è determinato sommando al Risultato Operativo la voce "Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni";
- il **risultato operativo**: detto anche "EBIT" rappresenta la differenza tra i ricavi e gli altri proventi operativi, i costi della produzione, gli altri costi operativi e ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni;
- l'incidenza che le varie voci del conto economico hanno avuto sui ricavi.

Il Gruppo utilizza quali indicatori alternativi di performance per valutare la propria capacità di far fronte ad obbligazioni di natura finanziaria:

- la **posizione finanziaria netta** intesa come: disponibilità liquide + titoli iscritti nelle attività correnti + crediti finanziari correnti - debiti e passività finanziarie correnti - debiti finanziari non correnti - altri debiti non correnti (predisposta in linea agli Orientamenti dell'ESMA che a partire dal 5 maggio 2021 hanno modificato i riferimenti contenuti in precedenti comunicazioni della CONSOB, ivi inclusi i riferimenti presenti nella Comunicazione n. DEM/6064293 del 28-7-2006 in materia di posizione finanziaria netta).

